1º Fica instituído o auxílio-alimentação, concedido mensalmente aos vereadores 

da Câmara Municipal de Domingos Martins. 

§ 1º A concessão do auxílio-alimentação terá caráter indenizatório, com pagamento 

feito por meio de cartão magnético com chip. 

§ 2º O valor do auxílio-alimentação será de R$ 986,43 (novecentos e oitenta e seis 

reais e quarenta e três centavos). 

§ 3º Os vereadores terão direito ao recebimento do 13º auxílio-alimentação que será 

pago no mês de dezembro de cada ano. 

§ 4º O valor do auxílio-alimentação será reajustado, com base no índice acumulado 

dos últimos 12 meses do IGP-M/FGV, todo mês de janeiro.